Tercia consideratio. **A**dversitates cor- porales/ et luctus sensuales/ trahūt de p̄ ac- cidens ad luctum bonū. **E**t se enī indiffe- rentiā habent ad honestū vel inhonestum. **I**ta p̄sp̄ritates et vana gaudia. et opposi- to vehementer impediūt. p̄pterea fortuna moderate aduersa securior est regulariter et oprabilior/ q̄ multū prospera. **H**ec qui- dem deduxit certa ratione **Boetius**. **E**t sa- pientis vox affirmat dicentis **Helius** est ire ad domū luctus q̄ ad domū conuiuij. **I**n illa enī finis cunctoꝝ admonet homi- num vt viuens cogitet quid futurū sit. **E**t rursus. **R**isum putauit errorem et gaudio dixi quid frustra decipis. **Q**uod si omnia que cōsiderationē nostrā informāt de lau- de tribulationis/ et prosperitatis deceptio- ne inducere voluerō/ non dico partem ser- monis nec sermones integros/ imo nec li- bros multos ad hoc suffecturos esse scio. **L**egatur **Chris̄** in suo de p̄p̄tione cor- dis. **G**regorius in moralib⁹. **S**uillhelmus parisiens̄ in suo de virtutibus de laude tri- bulationis et paupertatis. **E**t cōpilatio illa commūis de virtutibus et vicij⁹ pro/ sus et optima. **B**onauentura in stimulo cōscien- tie et alij plures. **E**t in hac cōsideratione stabiliri possent omnes beatitudines euā- gelij hodierni. p̄sertim prima et nostra hec tertia et vltima. **E**mersit p̄siliū **Platonis** et similij vt assidua esset mortis meditatio.

Quarta consideratio. **E**t si in beatis nō erit amplius luctus neq̄ clamor. sed nec vllus dolor. tamē pro hac valle miserie ille

regulariter qui beator est/ est luctu bono plenior. **C**onsideratio ista ab **Augustino** ponitur in suo de ciuitate dei. **E**t adeo p̄ve- ra est. q̄ nullus vnq̄ tantum luxit quantū christus caput nostrum et benedictus in secula. **N**ō quidem pro suorū sed p̄ no- stroꝝ apprehensione peccatorū. etiāq̄ ab instanti sue conceptionis gloriose vt q̄ dam tradunt. **I**ta luxit **Maria**. **I**ta **pau- lus**. **I**ta **petrus** et ceteri innumeri/ post ple- nam et certam suorū peccatorū remis- sionem. **I**taq̄ ista tria se hic per commu- nicationem quandam amplectuntur. bea- titudo. luctus. consolatio. **E**t ex opposito ad considerationem nostram. inferre licet illos esse hominum miserimos et a beati- tudine remotissimos pro hac vita/ qui vel ex elatione vel ex vana cōsolatione vel pec- catorū nimia obduratione/ lugere fugi- unt. horrent. despiciunt. **I**gitur beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. **H**ec tandem sumpta sint ex sc̄da radice/ in hoc termino luctus adherente.

Pro tertia et postrema edificij no- stri structura cōsumanda in hoc termino consolatio/ repetere non pigeat quid est consolatio. **C**onsolatio est habitus anime quo inclinatur amplecti quodammodo et vnire sibi obiectum. sub ratione boni honesti et conuenientis ap- prebensum. **C**onsolatio autem actualis/ est vitalis et mulcebris motus anime/ et tali habitu et inclinātōne consurgens. **E**cce q̄ duo concurrunt ad integritatem bo- ne cōsolatōnis. apprehensio potentie co- gnitiue. et ratio obiectalis honesti et con- uenientis. **E**t quoniam potētia que ap- prehendit si sit indisposita et ab armonia debite propoztionis discrasata/ faciliter decipitur in iudicio. aut quandoq̄ nihil sentit. oportet omnino nostram cogniti- uam ratōnalem bene dispositam esse/ si be- ne per eam querimus apprehendere/ et in obiecto conuenientis honestatis cōsola- ri. **E**xemplum a sensualitate sumamus. **D**a febricitati vinū/ illud amaricabit lin- guam eius. **O**stende lippo lumen gratissi- mum/ ille cōturbabitur. **E**xulceratum pal- pa leniter. tamen non delectationē sed do- lorem acerrimū inferes. **O**dores suauissi- mos nō sentit reumaticus. **S**urdastris nō est delectamēto vox canora/ dulcisq̄ sym- phonia **N**ō secus estimandū est de sensib⁹

Sermo factus in solennitate

anime interioribus. Quid me respicis quid admiraris si rationi suos quinque sensus esse dixi. Nonne est in ea visus spiritualis quo cernitur pulchritudo decor et candor lucis illius eterne cuius lumen signatum est super nos. Duo visu videre nonne se dicit apostolus. Nunc per speculum et in enigmate. tunc autem facie ad faciem. Est auditus spiritualis quo percipitur summa armonia veritatis. De qua prophetia ait. Audi quid loquatur in me dominus. Est preterea gustus ad quem invitabat idem prophetia. Gustate et videte et cetera. Est insuper tactus spiritualis. alioquin non dixisset sponsa sponso in canticis. Leua eius sub capite meo et dextera eius amplectabitur me et osculetur me osculo oris sui. Denique olfactum esse in ratione probat vox eiusdem sponse ad sponsum. Trabe me post te. curremus in odorem vnguentorum tuorum.

C Nos vero cogitationes et motiones et sensationes huius quintuplicis sensus radicate in vno libero arbitrio hominis soliti sumus appellare nomine visionis. ut vide quod sonet. quid ledit. Et fide hoc proprie et integre dicit Augustinus quod visio est tota merces. Nam amor et dilectionem cum delectatione. hoc modo visio in se claudit. et hoc modo qui plura diligit plus cognoscit. Hoc modo contemplatio ad felicitatem sufficit integrandam.

Proinde sensibus istis quinque reformatis et sanatis per luctum. Nam luctus est potissimum ad homini purgationem et sanationem instrumentum. quis non agnoscat quod vehemens delectatio consequatur ex coniunctione cuiuslibet homini sensuum cum suo obiecto convenientissimo. Et quod est obiectum illud. vti quod deus omne bonum sicut dominus Moyse repromisit. Ostendam tibi omne bonum. Ipse nimirum est visui summa pulchritudo. auditui summa armonia. olfactui odor suavissimus. gustui panis sapidissimus tactui summe suavis intimitas et coniunctus. Vide quod coniunctus. Nam qui adheret deo vni spiritus est cum eo.

Hec omnia Augustinus. Gregorius. Hugo et ceteri theologisantes nobis valde impares passim cantant et nos circa pugnas verborum circa fantasmiarum fumos plus obnubilantes quam illuminantes. plus fumantes quam flammantes. languemus. artamur arescimus atque vane scimus. ut ob tales forte dixerit climacus theologiam non conuenire nisi iugentibus.

Et pensate precor. precor aduertite. si

sensus naturales et imperfecti tanta nos oblectatione trahant et rapiant etiam usque ad furiam ex apprehensione obiectorum. plane imperfectorum et plurimum amaritudinis habentium. quis existimare sufficere quanta est illa delectatio. quantus torrens voluptatis sobrie et sincere. dum perfectissima potentia obiecto suo perfectissimo sub hac ratione quintuplici simul apprehensione coniungitur et vnitur. Hoc sensit intimitudo dulcedinis tue domine. quam abscondisti timentibus te. Vellem nobis tempus sufficere ad confirmandam hanc veritatem exemplis illustrissimis sanctorum illorum quorum memoriam recolit ecclesia. Nam per adaptationem quadam liceret hos quinque sensus ad quintuplicem statum beatorum traducere. Olfactum ad patriarchas et prophetas. Visum ad apostolos et discipulos. Auditum ad martyres. Gustum ad confessores. Tactum spiritualiter ad virgines et continentes. Ostenderemus quemadmodum luctus purgavit et sanavit hos sensus illis septima beatitudine mediante. Et ex descriptione boni luctus illud palam elicit. Luctus sanavit olfactum a fluido reumate affluentium bonorum terrenorum per paupertatem spiritus in patriarchis et prophetis. etiam inter medias diuitias. Luctus purgavit visum ab inflatione superbie tumide et ab acrimorsu vindicte felle atque pungitiue. per mititatem in apostolis. Luctus purgavit auditum in martyribus ab impletionem tremula terrenarum solitudinum et a proprii commodi viscositate per esuriam iusticie et misericordie impensionem. Luctus purgavit et sanavit gustum in confessores a febrili et sordido humore sedorum desideriorum per mundiciam cordis. Luctus denique purgavit et sanavit tactum spiritalem in virginibus et continentibus ab inquietissima pruriginem fede carnalitates per pacem spiritus. Porro neque lingua dicere neque mens percipere potest quanta ad hanc sanitatem et reformationem a luctu facta subsedit sit solatio. Ex magnitudine suorum effectuum eius plenitudo concludatur. Nec nempe solatio suo odore traxit abraam de terra et congnatione sua. et imolationem propriam virginum nihil impedere conpulit. Sic de ceteris patriarchis et prophetis suo modo. Nec solatio sua pulchritudine ducebat apostolos gaudentes a conspectu patris et cetera. Per ipsi dulcem armoniam

lapides stephano. ignis laurentio. Agate
carcer. cabones igniti Tyburtio. Vincē-
tio sartagines dulcescebant. Quid ampli-
us? Per hanc vtiq; solatōez lapidissimā va-
sta solitudo heremi. fames. sitis. nuditas.
et omnia que horrida et aspa humana mo-
ralitas refugit. ea a beatis cōfessoribus vl-
tro suscepta sunt. Deniq; tenelle puellule/
hac consolatiōe diuini amplexus confor-
tate/ excinverunt impetum ignis concupi-
scētie infernalis. eis placuit celibatus. nu-
ptie despecte sunt. mors omniū terribilior
absq; villo terroze suscepta est.

7 Bene ergo habet

hic tertius fundamentum in hoc termino
cōsolatio. validum est sicut precedentia. et
sustinere sine collapsu structurā q̄drifarie
considerationis potest. **P**rima conside-
ratio. Lugentes non soluz non contristat
quicqd eis acciderit vt de iusto sapiens lo-
quitur. sed etiā ipos letificat et consolatur.
Ratio in promptu est. qm̄ apprehendunt
quicqd euenit eis/ tanq; missum eis a pa-
tre misericordiarū. et a sapiētia diuine pro-
uidentie. que attingit a fine vsq; ad finem
fortiter et disponit omnia suauiter. tanq;
etiam cooperans in bonū suū fm̄ aposto-
licam sententiam. Sic illud mors. sit tri-
bulatio. sit angustia. sit letum. sit triste. eo-
dem per omnia vultu. eodem luctu. eadez
consolatione pugnant per arma iusticie a
dextris et a sinistris. **M**iraf hic aliquis
de sāctis nostris. **D**iret quō epicurus vo-
luptatis assertor dixit (teste Seneca) Jo-
cundū esse virtuoso/ torrerī in tanto phala-
ridis. Et dum moriens vermib; scateret.
hāc vocē emisit. felicissimū hūc dies et bea-
tissimū ago. **N**ōne p̄terea s̄ vidit oculatis-
simus phoz Aristō. dicēs i virtuoso oīa
cōsonare ratōni. **I**gitur erāt fideles isti
phi opponet aliquis aut absq; fide intelli-
gi possunt q̄ credunt. **U**bi est ergo illud/
nisi credideritis. nō intelligetis? **E**go autē
quales isti fuerint phi nō disputo. **S**cio
tamen nec mentitū fuisse phm. nec intelle-
ctū talitū mercatū haberi posse/ absq; p̄uia
fidei saltē informis collustratione. **E**t for-
te veritas sese p̄ ora infidelitū sicut oli p̄ asi-
nā Balaam et p̄ caiphā reuelauit. **P**ro-
pterea ipos intellexisse plene q̄ dicebāt nō
asserō. s; ita tamē scētūdū esse cōstāter affir-
mo. **S**; dicūt nos dicere ita/ vl' ad fauorē

fidei vel religionis adulationē. vel nostre
p̄fessionis laudem. quasi vicz officii n̄ m-
mentiri sit. **B**arriant qd voluerint/ p̄fe-
cto. et si cessaret nūc oīs obligatio ad fidez
et religionē/ certa tñ et cōperta ratio in hac
me viritate teneret. beatos et cōsolatos esse
lugentes in multis quoq; veritatib; fidei
non minus extraneis. **S**ubinde mira-
culum hoc consolationis in aduersitatib;
fit ex gr̄a dei specialiter. et ex forti actuatiōe
rationis in recogitatione diuine prouidē-
tie paterne omnipotentissime et sapientis-
sime et optime. **Q**ue actuatio fortis/ vl' tra-
bit ad se vel impedit actus inferiorum po-
tentiārum. aut saltem ne suum actum im-
pediant dimittit et remittit. **F**undat hoc
in illa regula phie. **M**aiores motus/ im-
pediūt minores. **Q**uod autē in christi pas-
sione non ita contigerit. miraculose dispē-
sationis fuisse dubium non est. **D**ic in-
gerit se corollarium de te beata virgine q̄
regina celozum vocari digna es. quia duz
tuam pertransiuit animam gladius passi-
onis filij tui. anima tua nihilominus con-
solatiōe plena fuit. **D**eniq; ex his elucet q̄
pacto in sapientē neq; iniuria cadit. neq;
lesio. **S**ecunda consideratio. **E**picu-
rus collocans hominis felicitatez in volu-
ptate animi si cōsequēter locutus ē posuit
eam silt in luctu pro statu presenti. **I**taq;
dici nequit. q̄ felicitas nostra sit in volu-
ptate/ nisi comitante. **N**on enim ipsa est fi-
nis vltimus. sed solus deus per dilectōnē
et cognitōnem apprehensus. **C**omitatur
autem pari modo de necessitate felicitatez
istam/ luctus consurgens ex apprehensio-
ne malozum vt ibi non est sunt vel hone-
statis impeditiua. **D**icere enim q̄ cum vi-
cijs et erroribus/ possit haberi vera volu-
ptas et pax animi. est ponere incompassibi-
lia. **D**ominus erat qui dixit. **N**on est par
imp̄ijs. qm̄ natura/ p̄ os synderesis/ iugit̄
vitijs obmurmurat. et p̄ intelligentiā erro-
rib; quemadmodum lapis extra locū posi-
tus. inquietus quodāmodo est. cuius sig-
nū accipimus/ qd̄ premit obstātia. **D**inc
collaudandus est eraclitus quez referunt
Iuena! et **S**eneca/ cōtinue fleuisse. col-
laudāus si flebat eo fine et circūstātijs/ q̄-
bus oportebat. **T**ertia cōsideratio. **L**u-
gentes qui habitant in sepulcris qui mo-
riūt̄ tota die sic oues occisiōis q̄ exspectāt
in seipis. q̄ renuūt solari vt solent. q̄ de

Sermo factus in solennitate

scendunt in infernū viuentes. hoc est cōsi-
derando illū sibi p̄cauent. suscipiūt etiam
in hac vita maiorē consolationē q̄s qui cō-
solationibz carnalibz et indignis/ se totos
precipites dant. Quoniā ibi mox delecta-
tio effluit. et stimuli graues et hami inclusi
fixi manent/ infelicem animā corrodētes.
adeo q̄ longe maioris vite sunt boni plu-
riq̄s. cui sit in eis secunda et leta mens quasi
iuge cōiuiuiū. animus vero gaudens etate
floridā facit. **Quarta consideratio.** Ho-
mines corrupti sensus spiritualis p̄ sapiē-
tiam terrenā animalē et diabolicā/ non
plus audiendi sunt. non plus consulendi
aut credendi si contra ea que diximus de
luctu et beatitudine et consolatione latraue-
rint/ q̄s si porcus laudaret voluptatem cul-
patis mundicijs. Aut quomō febricitans
vel mulier pregnans vel aliter lesus/ audi-
retur/ si contra sensationes eoz hominum
qui sani sunt/ disceptarent. **Utrubiq̄ enī**
par est ratio deceptionis non credēdo. cor-
ruptio sc̄z iudiciū/ ex corruptione potentie
apprehēdentis iudicantis. **Propterea**
de consolatione et beatitudine nostra/ plus
aliquādo credendū est simplicibz idiotis
tanq̄ plus in hoc vere sapientibz. et per ex-
perientia intīmā philosophantibz. et qui
pro consuetudine et luctu et gratia/ puros
habent sensus interiores/ q̄s alijs quātūli-
bet eruditīs cū suis corruptiuis et fedis de-
siderijs/ obnubilantibz amaricare desipe-
q̄s facientibz/ omnē sensum rationis. cuius
corruptionis/ manifestū signū est q̄ dole-
re nequeūt de peccatis. Quid dico neque-
unt. Et tunc etiam cū malefecerint. exultāt
in rebus pessimis. **Adeo** sensus eoz a san-
ctitate et a vita bona lōge abest. adeo proz-
sus obtorpuūt. **Et quoniā** tanta occurrit
nobis hodie testū turba sanctorū sanctaz
q̄s omnīū/ nobis testificantīū cū xp̄o/ bea-
tos esse qui lugent qm̄ consolabunt. profe-
cto nō minus eis in hoc quā phis in alijs
suis inuestigationibz credere equū ē. **Utri-
q̄ enī** par est ratiocinationis fulcimentū
in experientia sūū. vt palam tradit diony-
sius. viij. c. de diuinis nominibz. **Et domi-
nus** Antihisiodorēsis in ca. de dono sapiē-
tie. **Liceat** igitur non sola credulitate/ sed
etiam cum intelligentia/ fideliter asserere
thema propositū. **Beati** qui lugent quoni-
am ipsi consolabuntur. **Stabilita** veri-
tate fidei nostre super hoc triplici funda-

mento trium terminoz sumpti thematis:
beatitudo. luctus. cōsolatio. et fide ad intel-
lectionē sicut arbitroz deducta. nō ad me-
riti euacuationē (semp enī prime veritati
nō rationi fides innitit) sed ad eius cōtra-
reprobos irrisores p̄coniū/ tota in amoni-
tione transeat et finiatur oratio. **Lugen-
tes** et penitētes audite cum gaudio premi-
um vestrū/ ne vos absorbeat tristitie ex-
citium. **Audite** beatos esse qui lugent qm̄
cōsolabunt **Beatus** vero luctus/ ad cuius
mensam in secreto mentis cenaculo duo/
decim fructus sp̄s ministrant enumerati
ab ap̄lo ad Gal. v. **Charitas.** gaudium. pa-
tientia. benignitas. bonitas. lōganimitas.
mansuetudo. fides. mundicia. p̄tinen-
tia. castitas. **Salubris** luctus qui egypti-
aciā vitioz turbā/ funditus mergit. qui
capita draconū hoc est initia malarū sug-
gestionū/ cōtribulat in aquis suis. qui sup-
aquas babilonis sedens et flens/ allidit
paruulis eius ad petrā. qui sorde carna-
litate ablues/ obliuionē etiam inducit lu-
urie magne. cui cōsolationi nō miscetur
alienus. cui cedit luctus infelix mundane
aduersitatis tanq̄ si clauus clauo retūdīt.
Et o deus equissime si tam obstinate re-
fugiūt homines luctū/ querētes cōsolatio-
nem. quo pacto nō intelligūt qm̄ ideo sal-
tem lugere deberent vt cōsolarent. **Expiā-
tur** licet quāta est in luctu bona iocūditas
q̄s quis cortex amarus videat. **Aut** si nōdū
istud expti sunt/ vel expti nolunt. credant
exptis. credant demōstrationibz phisicis. si
dem habeāt his hoibz qui sicut soli vtrāq̄
cōsolationē expti sunt carnalē primit. po-
stea sp̄alē. **Ita** soli de vtrāq̄ certūmū ex-
mutua collatōe ferre p̄nt iudiciū. quē ad-
modū fuit Aug. et alioz plurimi. quibus
gustato sp̄/ continuo desipuit ois caro. et
horrozi etiā fuit. **Et** audi ex me. parum enī
esset auctoritatis in experientia mea s̄ expro-
crede. **Dic** tu nobis bernarde **Quid** d̄ hac
cōsolatōe iudicas? **Qui** semel in p̄templa-
tione diuinā dulcedinē degustauit. nescio
an ipaz gehennā ad t̄pus horribilē expti
penali. **ve** ducat/ q̄s p̄ sp̄ualis studij hui.
degustatōes aut suauitate/ exire denuo ad
molestias carnis et ad carnaliū sensuū tu-
multus. **Hoc** exptissim. talū et testis vera-
cissim. dixit cui discredere nefas ē. **Sed**
his auditis suspirat p̄tina ad cōsolatio-
nem hāc habendā. vt igitur lugeat necesse ē.

Sed lugeat nolo in
solennitate et nō p̄
fides namque et co
solationem accip
quasi in cōtra p
luctus sua imper
luctus corobis tu
probat aque sua
et a beata illa qu
na magis dicitur
nisi per narratio
et cetera sua dicit
cur et alie medita
idonea p̄ cōsolat
ce p̄tinentia auct
los nō in cōsolat
nisi ad quod g
curi sunt huiusm
ri p̄tinet motu
no p̄tinet deo p
deus miser cordi
lectus in igne ex
omni pecunia ve
nos etiam at. si q
neque cōtribuo
nec quātūla su
fate luctus sumus a
sed tunc ad sepa
frenca m̄ p̄tinet
emplo ḡtūm op
vanitas p̄tinet
um p̄tinet licet
ne trahit in inf
nis dies suos in p
luctu. **Quos** bon
et gaudior. et con
necesse q̄m bea
dilatatione in nob
sua gaudior dicit
nam in huius p̄ g
beatitudinem in luctu

Alius ser
no de omnium luctu
colatur.

Erit
p̄tinet et
et luctu
cōsolatio
te cōsol
hoc dicitur
p̄tinet in luctu qu

Sed lugere volo inq̄es nec valeo. q̄si vi-
delicet nulla et nō penitus yberrima esset
fletus materia ⁊ eo maior quo minus flet.
Nihilomin⁹ accipe consilium tu hodie ad
aliquē sanctorū cōuertere. vt tibi grām hāc
luctus sua impetret oratio/ p̄curiat deus si
licem cordis tui/ virga discipline/ vt inde
profluāt aque suauissime ⁊ largissime. sic
enī a beata illa/ que fletu diluit peccata ma-
ria magdalena. quidā luctus gratiaz obtri-
nuit fm narrationē **H**uibelmi parisiē. i
rhetorica sua diuina. q̄ in hac materia/ si-
cut ⁊ alie meditacōes sanctorū/ plurimū est
idonea p̄ p̄cussione mentis ad luctū. **E**c-
ce p̄stituiam⁹ ante p̄sideratōnis nostre ocu-
los nō in transitu sed in p̄fundo fixoꝝ in-
tuitu/ ad quid geniti sum⁹. quid ⁊ vbi fu-
turi sum⁹ ignozam⁹. Quid si abesse p̄rige-
rit p̄pter momētaneā delectatiōculā ab et-
no p̄sortio beatoꝝ. quāta esset illa cōfusio
deus misericordie. quāta desolatō. **I**te ma-
ledicti in ignē eternū. **S**i fletur lachrimis
amissa pecunia veris. si moꝝ amici/ pene
nos exanimat. si quaecunq̄ infortunium
nos tpale cōturbat. **D**eco oia ad aīe nostre
morē quātula sunt. **Q**uale portētū est ge-
stare secuz funus aīe. p̄prie: nec iam gestare
sed trahere ad sepulturā infernalē. ⁊ instar
frenetici inter p̄pria mala ridere ⁊ iocari. ex
emploꝝ vituli qui ducit ad mortē petulco
vanitatis pede saltare. **N**ōne p̄terea gaudi-
um p̄sens sicut punct⁹ est/ a quo linea mise-
rie trahit in infinitū. **E**t qui ducit in bo-
nis dies suos in p̄ucto ad inferna descen-
dunt. **L**uctus bonus/ ecōtra lineaz descri-
bit gaudiōꝝ ⁊ consolationis sine termino
duraturā. qm̄ breue hic ⁊ momētaneū tri-
bulationis in nobis supra modū immen-
sum glorie pondus operat in nobis. p̄ gra-
tiam ⁊ in futuro p̄ gloriā p̄stante eo qui est
benedictus in secula seculoz **A**men.